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AKSARAY'DA KARAMANOGLU DEVRİ ULU 
CAMİİ VE GÖREVLİLERİ 

Harnit ŞAJF AKCI* 

Eşref TEMEL** 

Özet 

Bu çalışmada, Karamanoğullan damgasını taşıyan Aksaray kentinin tarihi 
dokusu içinde önemli bir yere sahip, günümüzdeki adıyla "Ulu Camii" diye bilinen 
mabedin, şehrin sosyal, ekonomik ve kültürel yapısı üzerindeki etkileri nelerdir? 
sorusuna cevap aranacaktır. Bu anlamda öncelikle kurumun işleyişi nasıldı? Ne tür 
hizmetler veriliyordu? gibi temel sorular yanıtlanmaya çalışılacaktır. Ardından verilen 
hizmetler üzerinden, caminin şehre sağladığı katkılar somut olarak ortaya konmaya 
çalışılacaktır. Ayrıca caminin Selçuklar ile ilişkisine değinilerek Karamanoğlu 

devrinde ortaya çıkan yapıya Karamanoğlu Mehmet Bey ve Karamanoğlu İbrahim 
Bey'in katkılan anlatılacaktır. Kuiumlardaki devamlılık esası üzerine 
Karamanoğullan devri yapısı olan caminin Osmanlı dönemindeki işleyişi ve 
görevlileri de belirtilecektir. 

Kurumlar, devamlı hizmet verebilınek için vakfa ihtiyaç duymuşlardır. Bunun 
için öncelikle Ulu Camii'nin kurum olarak işleyişini ortaya koyan kayıtlan üzerinde 
durulacaktır. Bu anlamda vakfın devamlılığını sağlayan mütevelli, nazır, dibi, katip 
gibi görevliler ve yaptığı işler üzerinde durulacaktır. Ardından Tapu Tahrir, Vakıf ve 
Muhasebe defterlerine göre verilen hizmetler ele alınacaktır. Bu kapsamda imam, 
müezzin, cüzhan, devirhiin, çerağdar, sermahfil, kayyim, ferraş, Muhammediyye-hiin, 
mu'arrif, bevvab, aşırhiin gibi cami görevlileri dışında vaizlik, hatiplik, hadis şeyhliği, 
dersiarnlık, şeyhülkurralık gibi eğitim hizmetlerinden de bahsedilecektir. En son 
olarak zikredilen hizmetler üzerinden, caminin şehre sağladığı; sosyal, ekonomik ve 
kültürel katkılar somut olarak ortaya konmaya çalışılacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Ulu Camii, Karamanoğlu, Aksaray, vakıf, Mehmet Bey, 
İbrahim Bey. 

KARAMANOGLU PERİOD uLU MOSQUE AND ITS MİSSİON İN 
AKSARAY 

Abstract 

** Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Doktora Öğrencisi, 
srftml@hotmail.com. 
* Yrd. Doç. Dr., Artvin Çoruh Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Tarih 
Bölümü, Seyitler Y erleşkesi/ ARTVİN, hamitsafakci@artvin.edu. tr. 
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The study looks for answering the question "what the impacts of temple, 
which is currently named Ulu Mosque and has an important role on Aksaray's 
histarical construction and tracing of Karamanogullan, are on social, economic and 
cultural structure of the city. In this context, how was the temple system working? 
What was the temple's services? Than, related to services, the study tries to state 
temple's contributions to city. However, dealing with the relations between mosque 
and Seljukians, it will be mentioned about contributions ofKaramanoglu Mehmet Bey 
and Karamanoglu Ibrahim Bey in Karamanoglu Period. And It will be stated the 
Mosque's working conditions asa Karamanoglu Period building and staffs in Otoman 
Period through the contiunity of the foundations. 

Foundations had needed to funds continously for delivering the services. To 
explain this, it will be emphasized on the record which shows the actions of mosque. 
As such, the study also stresses on mosque's staffs, namedas mutevelli, nazır, cabl, 
katip who maintain the foundation and their works. Than services will be evaluated 
through Tapu Tahrir, . fund and accounting records. In this context, except the 
mosque's staffs like imam, müezzin, cüzhiin, devirhan, çerağdar, sermahfil, kayyim, 
ferraş, Muharnmediyye-hiin, mu'arrif, bevvab, aşırhan, education services like vaizlik, 
hatiplik, hadis şeyhliği, dersiarnlık, şeyhülkurralık. will be examined. 

Keywords: Ulu Mosque, Karamanoglu, Aksaray, foundation, Mehmet Bey, 
Ibrahim Bey. 

GİRİŞ 

Cami, Arapça cem kökünden türeyen, toplayan ve bir araya 
getiren anlamlannda kullamlan bir kavram olup başlangıçta cuma 
namazı kılınan büyük mescitler için kullamlan bir tabirdi. Mescitler 
daha çok vakit namazlarının kılındığı yerler olarak bilinmektedir 
(Önkal-Bozkurt, 1993: 46). Camiler, Müslümanlarm ibadetlerini huzur 
içinde yerine getirdikleri bir mekan olmasının yanında eğitim öğretim 
yapılan; idari, iktisadi, hukuki ve askeri kararlarm alındığı yerlerdi. 
Bunun için tüm sosyal oluşumlar mescit, cami ve külliyelerin 
etrafinda teşekkül etmiştir. 

A. ULU CAMii'NİN TARİHİ VE V AKIFLARI 

Aksaray' da bulunan ibadethane, Ulu Camii olarak bilinmekle 
birlikte tarihi süreçte caminin adı; Cami-i Kebir, Karamanoğlu Camii, 
Karamanoğlu Mehmet Camii ve Karamanoğlu İbrahim Bey Camii 
olarak da zikredilmiştir. Şehirlerdeki en büyük camiler, Ulu Camii 
olarak arnldığından Aksaray'ın en büyük camisi olduğunu söylemek 
abartı olmasa gerek. 

1. Ulu Camü'nin Tarihi 

Sultan Mesud, Aksaray'da şimdiki Ulu Camii'nin bulunduğu 
yerde Konya' daki gibi bir cami yaptırmıştı. Bu cami, döşemeleri 
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mozaikli bir Bizans sarayı yerine ya da yanına yapılmıştı. Oğlu 

tarafindan yenilenen cami, daha sonra büyük bir zelzelede yılaldığı 
için tamir edilmiş ve Karamanoğlu Mehmet Bey tarafindan 
yenilenmişti (Konyalı, 1974: 281). Ulu Camii'nin Karamanoğulları 
devrinde yenilendiğine dair kitabede emere bi-inıaretihi tecdidihi es
Sultanü 'l-a 'zam Sultan Muhammed ibn-i merhum ii 'l-mağfur Alaeddin 
Begfi-seneti ilıda aşereve semaniye-nıie mimarulıu Firuz yazmaktadır 
(Sönmez, 1995: 322; Konyalı, 2006: 273). Kitabede geçen tecdidilıi 
terimi camide bir yenileme yapıldığım göstermektedir. Bu da caminin 
büyük bir onarımdan geçtiğine işaret etmektedir. 1476 tahririııde ve 
XVI. yüzyıla ait tahrir defterlerinde caminin adı, Karamanoğlu 

Mehmet Bey Camii olarak geçerken Evliya Çelebi'nin eserinde ve 
ondan sonraki dönemlere ait belgelerde Karamanoğlu İbrahim Bey 
Camii olarak geçmiştir. Ancak bu isim değişikliğinin nedeni 
anlaşılamamıştır. Muhtemelen yanlış bir bilgi sonucu yerleşen bu isim 
daha sonra kullamlmaya devam etmiş olmalıdır. Elimizde camiye ait 
bir vakfıye de olmadığı için caminin yapıldığı zamana en yakın 
kaynaklar olan tahrir defterlerinin cami hakkında verdiği bilgiler 
doğru kabul edilmelidir. Dolayısıyla 1408 yılında Karamanoğlu 
Mehmet Bey, Ulu Camii'yi yaptırmıştır denilebilir. Evliya Çelebi'ye 
göre, Karamanoğlu İbrahim Bey Camii, eski bir ibadet yeridir. Dört 
adet kemer üzerine kargir kubbeli bir camidir. Cami içinde 12 adet 
direk ile iki adet sanatkarane kapılan vardır. Minberi ve müezzin 
mahfili sade gözelidir. Minaresi camiden uzak olup cami kubbelerinin 
kireçlendiği bilinmektedir903 (Evliya Çelebi, 1314: 193). 

903 Camiyle ilgili verilen bir kısım bilgiler şöyledir: Aksaray' da Selçuklular 
zamanında yapılan Karamanoğlu İbrahim Bey tarafından tamir ettirilen T.İlu 
Camii vardır (Huart, ı997: 274). Vak:fiyelere göre caminin inşasına 

Karamanoğlu II. Mehmet Bey zamanında (ı402-ı424) başlanmış ve oğlu II. 
İbrahim Bey zamanında (ı424-ı463) arasında tamamlanmıştır. Minberi 
Selçuklu devrinden kalmış olup Aksaray'da Kılınç Arslan'ın yaptırdığı cami 
harap olunca oradan alınarak buray;:ı getirilmiş ve minberin kitabesine 
bakılarak camiinin Selçuklu eseri olduğu zannedilmiştir (Diez vd., 1950: 
ı 77). Karamanoğlu Camii ya da Ulu Camii iyi durumdadır. Bu cami kare 
planlı, 16 direk üzerinde duran ve iki adet basık kubbesi olan bir yapıdır. 
Görünüşe göre XIV. yüzyıldan kalma ve iyi durumdadır. Taç kapının tamir 
gördüğü anlaşılıyor. İçinden özellikle yüksek bir minarenin çıktığı ön avluda 
zarif ve ağaçlar tarafından gölgelenen bir çeşme bulunuyor. Onun önünde de 
geniş ve sakin pazar yeri var (Sarre, ı998: ı 14). Cami içte ve dışta tümüyle 
kesme taştır. Örtü kesme taş olup dışta, metal kaplamalı, eğimli çahdır. 
Minher ise ahşaptır (Dülgerler, 2006: 80). ı913 yılında Aksaray'da en güzel 
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Caminin minberi, Konya'daki Alaeddin Camii minherine 
benzemektedir. Selçuklu ahşap işçiliğinin şaheser bir örneği olan 
minber, abanoz ağacından yapılmıştır. (Konyalı, 1974: 1248-1249). 
Minberin kapısının üstündeki aynalıkta üç satır halinde Arapça bir 
kitabe vardır. Kitabede minberin Mesut bin Kılıç Arslan tarafından 
yaptınldığı yazılıdır (Konyalı, 2006: 281; Oral, 1962: 26; Konyalı, 
1974: 282). Bu minberin kapı sövesinin solunda ve sağında aynalığın 
altında II. Kılıç Arslan'a ait üç satırlık bir kitabe daha vardır (Konyalı, 
2006: 281; Oral, 1962: 26; Konyalı, 1974: 282). Minberin sağ alt 
kısmında yazılan kitabeye göre, bugünkü caminin yerinde bulunan ve 
yalnızca minberi günümüze ulaşan Sultan Mesut Camisi'nin ve 
minberinin mimarı Hoca Nuştekin el-Cemali'dir. Yapının cephesi 
1925 yılında Mühendis Salih Be/04 tarafından yenilenmiştir (Sönmez, 
1995: 322; Konyalı, 2006: 283; Oral, 1962: 26). ll Nisan 1834'te 
Aksaray kadısı arzında, yapılan keşif sonucunda caminin 10.500 kuruş 
ile harap olan yerlerinin tamir olacağını söyleyerek bunun için izin 
istemişti. Zira zamailla duvarlar ile bazı yerlerin tamire ihtiyacı 

olmuştu (BOA, HAT 26971 ve lefleri). Buradan caminin XIX. 
yüzyılda da tamirat geçirdiği an1aşılmaktadır. 

1706 yılında Abdullah Ağazade Hacı Mehmet adlı birinin 
camiye bir minare yaptırdığı bir başka kİtabeden an1aşılmaktadır. 
Ancak bu minare yıkılmıştır (Konyalı, 2006: 275). 1694 yılında 

Karamanoğlu Camii 'nde Kara Hacı Mehmet adlı kişinin yaptırdığı 
minaresinde bir akçe ile müezzin olan Mehmet'e, vakfına mütevelli 
olması için yeniden berat verilmişti (V AD 1134: vr. 94a). Bu bilgi 
minarenin 1694 yılından da önce yaptırıldığını göstermektedir. 1903 
yılında caminin minher seyfddrlığına905 mutasamf olan Mustafa bin 

binanın Karamanoğlu Camii olduğunu ifade eden Horvath, caminin önündeki 
sütunlu bir şadırvandan da bahsetmiştir (Horvath, 1997: 62). Caminin planı 
için bkz. Şekil 1. Camiye ait 1895 tarihli bir fotoğraf için bkz. Fotoğraf 1. 
904 Konyalı ise ismi Galip Bey olarak vermiştir (Konyalı, 2006: 276). 
905 Zikredilen belgeye göre, minher seyfdarlığı Ulu Camii'nin önemli 
görevlerinden biridir. Ancak belgede bu görev hakkında açıklama mevcut 
değildir. Yapılan araştırmada diğer kaynaklarda da konu ile ilgili malumat 
yoktur. Bundan dolayı minher seyfdarlığı veya bu işi yapan minher seyfdan 
hakkında şu yorunı yapılabilir. Minber, batibin camide hutbesini okuduğu 
yerdir. Seyfdar kelimesi ise seyf ve dar kelimelerinin bir araya gelmesinden 
oluşmaktadır. Seyf, Arapça'da kılıç anlamına gelmektedir. Dar ise Farsça son 
ek olup birleştiği kelimeye bulunduran, sahip olan; elinde tutan anlamı katar. 
Örneğin defterdar, bayrakdar, alemdar gibi kelimeler bu şekilde oluşmuştur. 
Bu durunıda seyfdar kelimesi, elinde kılıç tutan kişi anlamına gelmektedir. 
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Hüseyin'in ölümü üzerine kardeşi İbrahim görevi almış. Onun da 
çocuksuz ölümü üzerine Mustafa'nın büyük oğlu İbrahim'e yıllık 39 
kuruş sekiz para karşılığında görev verilmiştir (BOA, EV.d 26021). 

2. Ulu Camii'nin Vakıfları 

Fatili döneminde yapılan tahrirde Karamanoğlu Melımed Beg 
Camii olarak geçen Ulu Camii hakkında vakf-ı cami-i Melımed Beg 
ibn-i Alaeddin Beg an-ebnai Karaman mütevelli Mevlana İbrahim 
ibn-i Fazlıtllalı be-hükm-i padişah yazılıdır (Konyalı, 2006: 285). Bu 
kayda göre ı 4 7 6 yılında caminin mütevellisi Mevlana İbrahim idi. 
ı476 tarihinde Karamanoğlu Mehmet Bey Camii mukarrer yazılıdır. 
V akfa dair mukarrer yazılması, vakfa dair hüküm ve beratlann geçerli 
olduğunu göstermektedir. Fatili devrinde caminin Rumdiğin, Susadı, 
Göstük, AHii köyleri ile Sülümencük mezraasından gelirleri vardı906 

(Uzluk, ı958: 56; Konyalı, 2006: 285). ı476'da caminin gelirleri 
6.900 akçe idi (Yörük, 2005: 24ı). 

ı479 tarihli bir hüccette, caminin gelirleri Serkiz ve Aleksera 
oğlu Taypış mezraaları ile Rumdiğin köyünün tamamı, }iisarcık, 

Altıntaş, Danişmentli, Arabacı, Gölkoru, Katırpınan, İbniselime, 
Tavşancı mezraaları ve tevabü, Susadı, Harvatala köylerinin tamamı, 
Meydan Yeri diye bilinen tarla, Aksaray' daki Beyceğiz değirmeninin 
yedide biri idi (Konyalı, ı974: ı269). ı483 yılına ait vakıf 

kayıtlannda ise camiyle ilgili bir bilgi yoktur. 

ı500 tarihli vakıf defterine göre Karamanoğullanndan Mehmet 
Bey bin Alaeddin Bey Camii Vakfı'na ait gelirler şöyledir. Aksaray'a 
bağlı Rumdiğin köyü ile Y eşilin, Hisarcık, Altıntaş, Karzan, 
Kafırpınan, Danişmendlü ve ine Selame mezraalanndan elde edilen 
galleden 3.200 akçe, kovan öşründen ı 50 akçe, bağ öşründen 900 akçe 
ve bostan öşründen 130 akçe; Aksaray'abağlı Susadı köyü ile Manca, 

Osmanlı döneminde, kılıçla alınan yerlerde hutbelerin, bazı ulu camilerde 
günümüzde bile, kılıçla okunuyor . alınası minher seyfdarlığı görevini 
açıklamakta faydalı olabilir. O halde minher seyfdiirlığı, batibin hutbeye 
çıkarken kuşandığı kılıcın; bakımı, getirilınesi, götürülmesi, saklanması gibi 
işleri kapsayan bir görev olabilir. Nitekim padişah tarafından ferman ile tayin 
olunan büyük camilecin hatipleri bilhassa fetihle alınan büyük şehirlerdeki 
büyük camiierin hatipleri, yeşil cübbe giyerler ve sarığın üzerine sırma tel 
takarlardı. Bunların ellerinde bir kınlı kılıç olduğıı halde minbere çıkmaları 
adet idi. Kılıcı minberin basamağına bırakan hatip hutbeyi bitirdikten sonra, 
onu tekrar alıp öyle inerdi (Pedersen, 1997: 365). 
906 Uzluk, vakıfyerlerinin isimlerini Köstük ve Sökmencik olarak okumuştur. 
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Erük:ağacı ve Marmasun Çukuru mezraalanndan galleden 700 akçe, 
kovan öşründen 50 akçe, bağ, bostan öşründen 550 akçe; Aksaray'a 
bağlı Alayi köyü ile Döker, Bilviran, Gölpınarı ve Pervane 
mezraalanndan galleden ı .920 akçe, kovan öşründen 70 akçe; 
Aksaray'a bağlı Göstük ile Yalnızağaç köylerinden galleden 1.820 
akçe, kovan öşründen 70 akçe, bostan öşründen ıo akçe; Aksaray'a 
bağlı Sülümencik köyünden; caminin yakınındaki Kur' an zemini 
Bahçe mescidinin vakfı olarak vakfedilen (Camiye pek yakın 
olduğundan cemaat camide namaz kılar oldukları için burası boş 
kalıyordu. Kadının hükmü ile burası camının imamının 

faydalarunasına tahsis edilmişti.) galleden 45 akçe, dükkandan yılda 
ı 5 akçe; Göktaş yakımndaki Minare zemininden geliri (Minareye kim 
devam ederse onun olsun diye kadının hükmü vardır.) ı40 akçe; kadı 
tarafından değiştirilen bir zeminden 30 akçe; Koru namyesindeki bir 
kıta zemin ile Ferhunde namyesinde iki kıta zeminden (Bu arazinin 
eskiden beri caminin ferraşı kim olursa onun tasarrufunda olacağı 
hakkında padişahın hükmü vardır.) 140 akçe; Hacı Hasan vakfı 

Yalıdan zemini; cami evkafından gelirinin altıda bir hisse; Beycegiz 
Değirmeni ve Seyyid Mahmut eviadı arsalannın mukataalanndan 
senelik hisse ı20 akçe; Tavşancı mezraası malikanesinin yansı olan 
700 akçe olmak üzere vakfın toplam geliri ı 1.765 akçeydi 907 

(TKGMA, TD565: ı76b-ı77a). Toplam gelir ı0.760 akçe çıkıyor 
muhtemelen yanlış toplanmış olmalıdır. 

ı523 yılında Vakf-ı benam-ı Mehmed Beg bin Alaeddin an
ebnai Karaman der-Aksaray yazılmıştı. Bu tarihte caminin gelirleri; 
Rumdiğin köyü ile mezraalanndan malikane 2.475 akçe; Susadı köyü 
ile mezraalanndan malikane geliri 1.707 akçe; Alai köyü Döğer, 
Bilviran ve Gölpınarı viramndan malikane geliri 2.335 akçe; 
Yalmzağaç ile beraber Gösenk köyü malikanesinden 2.46ı akçe; 
Sülümencik köyü ve altı kıta zemin ile bir dükkan ve Tavşancı 
mezraasından senede 700 akçe iken yıllık gelir toplamı 9.898 akçe 
idi908 (387 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Karaman, ı996: 135). 

907 Bilgileri karşılaştırmak için bkz. Konyalı, 1974: 522; Konyalı, 2006:286. 
908 1522 yılı tabririnde de caminin gelirleri arasında Ruındiğin köyü ve 
mezraalan, Gösdek köyü ve mezraalan, Susadı köyü ile Erik Ağacı, Aktaş 
Deresi ve Eyübili'ne bağlı Arablar mezraalan, Ruındiğin yakınlarındaki 

Tavşancı mezraası, Alai köyü ile Pervane, Taş Gesdik, Sülemencik, Bilviran 
ve Güllüpınar mezraalan yazılınıştı (BOA, TT.d 455: 586, 613, 622, 624, 
625, 640). Aynca bkz. Konyalı, 1974: 638. 
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XVI. yüzyılın ilk yansına ait başka bir kayda göre Vakf-ı Cami-i 
Melımed Beg bin Alaeddin Beg olarak geçmiştir. Bu tarihte caminin 
gelirleri Rumdiğin köyü ( malikane) gelirleri galle, kovan öşrü, bağ ve 
bostan öşrü ile resm-i bezirhane olarak 2.475 akçedir. Susadı köyü 
( malikane) ile Mancı mezraasından galle, kovan öşrü, bağ ve bostan 
öşrü ile resm-i bezirhane olarak 2.107 akçedir. Alai köyü (malikane) 
galle, öşr-i kovan ve bağdan 2.820 akçedir. Kösdük köyünden 
(malikane) galle, kovan öşrü, bağ öşrü ile resm-i bezirhane ve asiyab 
olarak 2.889 akçedir. Nısf-ı malikane Rumiliğin köyü yanındaki 
Tavşancı mezraasından galle 700 akçedir. Eyübili nahiyesindeki 
Sülmencik mezraasından ( malikane) Murad Çelebi defterine göre hasıl 
5 kile, 350 akçedir. İki Mermer yanındaki bir kıta zeminden yılda 70, 
Koru yamndaki üç kıta zeminden yılda 150, Göktaş köyündeki bir kıta 
zemin-i Mina'dan yılda 50, Bağçeler Mescidi harap olduğundan 

zemin-i Kur'an camiye ilhak edilen zeminden yılda 70, Koru 
nahiyesindeki zemin-i Kozcu'dan bir kıtadan yılda 140, Aksaray bir 
bab dükkandan senede 50, Aksaray yakımndaki zemin-i Selçuk adlı 
zeminin 3/12 hissesinden yılda 50, Hacı Hasan Vakfı'nın 5/8 
hissesinden senede 15, Yenice köyündeki zemin-i Öyük adlı ·bir kıta 
zeminden yılda 70 akçe gelir yazılmıştır (Kahraman, 2009: 230). Bu 
verilere göre vakfın toplam geliri 12.006 akçe olmaktadır. 

1 5 84 tarilıli vakıf defterine göre vakfın adı, 

Karamanoğullanndan Mehmet Bey bin Alaedilin Bey el-Karaman 
Vakfı olarak yazılmıştı. Aksaray'a bağlı Rumdiğin köyü ile Ekin, 
Beşin, Hisarcık, Altıntaş, ve İne Selame mezraalanndan 7.300 akçe; 
Aksaray' a bağlı Susadı köyü ile Manca, Erik Ağacı, Aktaş Deresi 
(Ayad mezraası der mezraa-i Kerhan ki vakıfdan haiiçtir) 
mezraalanndan 3.600; Tavşancı köyünden hatibin tasarrufunda 570 
akçe; Aksaray'abağlı Alayi köyü ile Gölpınan Döker, Pervaneve Taş 
Gesdik mezraalarından Alayi ve Gölpınan'ndan 3.300, Pervane ve 
Taşkesdik'ten 260 ve Döger'den 340 akçe; bir dükkandan senelik 40 
akçe; Aksaray'abağlı Göstük köyünden 2.620 akçe; Aksaray'abağlı 
Sülümencik köyünden 500 akçe; bir dükkandan 780 akçe; Tavşancı 
mezraasından 500 akçe; çarşıda bir dükkandan senede 30; caminin 
yakınındaki Karan zemini gallesinden 70; Göktaş yakınındaki Minare 
zemininden 144 akçe; İni Mermer yakımndaki bir zeminden 50 akçe; 
Ferhunde nairiyesinde iki kıta zeminden 240 akçe; Beycegiz 
değirmeninden altmış akçe yazılırmış ama harap; Karataş köyündeki 
imama şart koşulan bir bağdan 50 akçe ve Hacı Hasan Vakfı Yalıdan 
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zemininden olmak üzere vakfın 20.394 akçe geliri vardı909 (TKGMA, 
TD 584: 73b). 

Karamanoğlu Mehmet Bey Vakfı'nın geliri; 1476'da 6.900, 
1500'de 10.760, 1523'te 9.898, XVI. yüzyıl içinde yapılan başka bir 
talırirde ı2.006 ve ı584'te ise 20.394 akçe idi. Vakıf geliri mevcut 
dönem içerisinde giderek artmıştır. En büyük artış ise 1584 yılında 
olmuştur. 

3. Vakfın Şartları 

ı479 tarihli bir hüccete göre vakfın gelirinin dörtte biri eskiden 
beri cami işlerine sarf edilir, kalarn yediye bölünür. Biri mütevelliye, 
biri hatibe, biri imama, ikisi hafızlara, son yedide bir müezzinlere, 
ferraşa ve kayyıma verilirdi. Vakıf, Aksaray yakınındaki Yenice köyü 
yakınındaki Erik denilen yer ile Korucu Tarlası'nın gelirlerini canıinin 
imarnma şart koşmuştur. Mehmet Bey, müezzinlik yapanlara da 
Göktaş'taki tarlayı vakfetnıiştir. Ferraş ve kayyımın Koru ve Ferhunde 
civarındaki tarlalardan faydalanmalarını istemiştir. Vakıf, canıinin 
hatibinin bütün vakfa nazır olmasım vakfıyesinde ifade etmiştir. 

Canıiyi yaptıran Mehmet Bey'in vakfıyesi elde yoktu. Eğer olsaydı 
vakfın mütevellisi bunu hakime verir ve tasdik ettirirdi. Ama 
hüccetteki bilgiler şahitler vasıtasıyla teyit edilmiştir. Mütevelli ve 
imaını Fazlullah oğlu İbrahim'dir (Konyalı, 1974: 1269-ı270). 

1500 tarihli deftere göre vakfedilen gelirler altı sehme 
bölünecek, bir sehnıi mütevelliye, bir sehnıi hatibe, bir sehnıi cami 
imamına, iki sehnıi hafızlara, . bir sehnıi müezzinlere, ferraşa ve 
mu'arrife verilecekti (TKGMA, TD 565: ı 77a; Konyalı, 1974: 522). 
1501 'de Rumdiğin köyünün şehzadenin ortakçılık yoluyla hassı 
olduğu ancak iki baştan öşürlerinin Mehmet Bey Camii'ne (Ulu 
Camii) vakıf olduğu belirtilmiştir. Öşür önce alınacak, kalan ikiye 
ayrılarak yansı ortakçılann yansı da şehzadenin olacaktı (Konyalı, 
1974: 572). Alayi köyünün malikanesi canıinin iken divanisi timardı 
(Konyalı, ı974: 576). Susadı köyünün divanisi timar, malikanesi 
canıinin vakfıydı (Konyalı, 1974: 58ı) . 

. _ ı 523 'te de vakfedilen gelirlerin altı sehme bölünerek bir 
selıminin mütevelliye, bir sebıriinin hatibe, bir selıminin cami 
imamına, iki selıminin hafızlara, bir selınıinin ise müezzine, ferraşa ve 
mu'arrife verileceği yazılmıştı (387 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i 

909 XVII. yüzyıla ait bir kayıtla bir bezzazistanın Cami-i Kebir'in vakfı 
olduğu yazılıdır (Aksaray'ın Tek Şer'iyye Sicili2014: 164). 
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Karaman, 1996: 135). 1584 yılında, vakfın masraflan arasında hitabet, 
imamet, 1 O nefer hafız, tevliyet ve müezzin ücretleri yazılmıştı. 

Gelirlerin aynı şekilde aynlacağı da ifade edilmişti (TKGMA, TD 
584: 73b). 1891-ı892'de caminin mütevellisi Niyazi Efendi idi. 
ıü.53ı kuruş geliri olan caminin aynı oranda gideri vardı. ı.ı52 kuruş 
tevliyet, ı.ı52 kuruş hitabet, ı.ı52 kuruş imamet, ı.ı52 kuruş 

müezzin ve kayyım, ı .846 kuruş cüz okuyucu, 2.304 kuruş vakfın 
tamirine verilen, 457 kuruş ise cüz okuyanlardan Mustafa oğlu 

Mustafa öldüğünden hissesi hazineye verilmişti. 1.3 ı 6 kuruş maaş-ı 
muharrir ve muhasebe harcı olarak yazılmıştı. Altında naibin, evkaf 
müdürünün, katibin ve mütevellinin mühürleri vardır (Konyalı, ı974: 
1272). 

B. CAMİDEKİ GÖREVLİLER 

Tarihi süreç içerisinde camide idareye, ibadete, eğitime, 

temizliğe dair hizmetleri yapan birçok görevli bulunmaktaydı. Bu 
caminin Osmanlı döneminde Cami-i Kebir, günümüzde Ulu Camii 
olarak arnlması da bu kadar görevlinin hizmet etmesini açıklayabilir. 
Ancak esas neden ise caminin çok geniş vakıflara sahip olmasıdır. 
Zira bu görevlilere maaş verilmesi, caminin çok zengin geliriere sahip 
olması gerektiğini akla getirmektedir. 

ı. Vakıf Yöneticileri 

V akfın yönetiminde aktif rol alan kişiler mütevelli, nazır, cabi 
ve katipti. Mütevelli ve nazırın ataması kadının veya naibin, 
diğerlerinin ki ise mütevellinin arzı ile olurdu. 

a. Mütevelli 

Mütevelli, vakfın işlerini viikıfın şartları ile dini hükümlere göre 
yürüten kişiydi. Yani vakfın yöneticisiydi. Caminin tevliyet görevini 
yapan kişi nuküd-ı mevkiifesinin mütevellisi olarak yazılmıştır (V AD 
1056: vr. 72b). Caminin mütevellilerinin atamaları, kadı ya da naibin 
arzıyla yapılmıştır. Mütevellilere berat; yenileme, beratı kaybetme ya 
da yeniden atanma gibi nedenlerle verilmiştir (Tablo I). Vakfın 
tevliyetine, caminin imamımn atandığına dair örnekler de vardır 

(V AD 1056: vr. 72b). ı476 yılında vakfın mütevellisi olan Fazlullah 
oğlu İbrahim ı479'da ise vakfın mütevellisi ve imaını idi (Uzluk, 
ı958: 56; Konyalı, ı974: ı270). Mütevelli olan kişinin aynı zamanda 
caminin imaını olması dikkat çekicidir. Nitekim atamalarda çok fazla 
imam kaydının olmamasım açıklamaktadır. 9 Ocak ı 628 'de Zinciriye 
Medresesi ile Ulu Camii vakıflarına sipahi Hüseyin Ali adlı kişi bir 
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yıllığına mütevelli olarak atandı. Küttab ve lıüddam ve mürtezikalan 
bunu üzerlerine mütevelli biliib tevliyet ımıurunda müracaatı buna 
eyleyiib elenilerek mütevellinin görev alam da belirtilmişti (Aksaray 'ın 
Tek Şer'iyye Sicili2014: 216). 8-17 Aralık 1628'de caminin 
mütevellisi Piri Çelebi ibn-i Abdullah Çelebi idi (Aksaray 'ın Tek 
Şer 'iyye Sicili20 14: 92). 

1873-1874 tarihinde caminin hatip ve mütevellisi Battal Efendi 
idi. Camide bir imam, bir müezzin, bir ferraş bir de kayyım vardı. 
Caminin toplam 17.240 kuruş geliri vardı. Caminin altı cüz okuyucusu 
bulunuyordu. Caminin zeytinyağına, kandillerine, mumlarına 825 
kuruş, caminin tamirine 1.411 kuruş harcanınıştı (K.onyalı, 1974: 
1270). 1875-1876'da caminin mütevellisi ve hatibi Mustafa oğlu 
Battal, imarm Mustafa oğlu Mehmet, müezzin, ferraş ve kayyırm Hacı 
Ali oğlu Mehmet idi. Caminin yedi de cüz okuyucusu vardı. Gelirin 
dörtte biri caminin tamirine harcamyordu. Bu yıl tamire 31.401 kuruş 
34 para harcanmıştı. (K.onyalı, 1974: 1271). 

Ekteki tablo incelendiği zaman mütevellilere dair kayıtlar 

genellikle, camide tevliyet görevini yapacak birine ihtiyaç olması, 
ölüm nedeniyle kadronun boşalması ya da heratın yenilenmesi ile 
heratın kaybedilmesille dairdir. V akfın yöneticisi olanlar 17 67 yılına 
kadar genelde günlük bir akçe ücret alırken bu tarihten sonra ücretleri 
beş akçeye yükselmiştir.910 

b. Nazır 

Mütevelliyi denetlemekle görevli olan nazır adı verilen görevli, 
kayıtlarda fazla zikredilmemiştir. Büyük geliriere sahip bir vakfın 
denetlenmemesi söz konusu değildir. 1479 tarihli bir hüccette, vakıfın 
caminin hatibinin bütün vakfa nazır olmasım vakfıyesinde şart 

koştuğu kayıtlıdır (K.onyalı, 1974: 1270). O halde caminin hatipleri 
aynı zamandanezaret görevini de yürütmüşlerdir, denilebilir. 

c. cabi 

Cabi, vakıflann gelirini toplamakla görevli kişiydi. 1501 yılında 
Hacı Mehmet oğlu Mustafa, Karamanoğlu İbrahim Bey'in heratı ile 
Karaİnanoğlu imaretinin cabisi olduğu için her türlü vergiden muaftı. 
Osmanlı döneminde II. Bayezit da bu muafiyeti kabul etmişti 

(Konyalı, 1974: 569). 1702 yılında İbrahim Bey Vakfı'mn bir akçe ile 
cabisi Musa'nın vefatı üzerine Seyyid Ahmet atanınıştı (V AD 1134: 

910 Bkz. Tablo 1. 
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vr. 93a). Şubat ı 752'de Aksaray Çarşısı'ndaki İbrahim Bey 
Evkafı 'nın üç akçe ile cilbisi Seyyid Ahmet görevi terk ettiğinden 
Mustafa kadının arzıyla atanmış (V AD 1055: vr. llb). Kasım ı752'de 
Ahmet, cibayet hizmetini yaparken Mustafa adlı kişi hizmeti terk 
etmiştir diyerek görevi kendi üzerine aldığından sahib-i evvel olan 
Ahmet' e görev verilmişti. ı 7 54 yılında Seyyid Ahmet' in vefatı 
üzerine Mustafa atanmış (VAD 1055: vr. ı2a). ı8 Aralık ı762 

tarihinde ise911 günlük üç akçe ücretle cabi olan Mehmet'in çocuksuz 
ölümü üzerine Seyyid Ali bin Seyyid Ahmet göreve getirilmiştir 

(V AD 1057: vr. 65b ). Bu atama kayıtlarından görevin aile içinde 
tutulduğu ve bazı kişilerin göreve gelmede önceliklerinin olduğu 
anlaşılmaktadır. 

d. Katip 

V akfın gelir ve giderini tutan görevli olan katibe dair camide tek 
bir kayıt tespit edilmiştir. Buna göre ı ı Haziran ı 7ı 7 tarihinde camide 
katip olmadığından mütevellinin arzı üzerine Mustafa Halife 
atanmıştır (V AD 1067: vr. 63b ). 

2. Din Hizmetlerinde Çalışanlar 

Bu bölümde caminin günlük ibadet hizmetini yerine getiren 
imam, hatip, vaiz, müezzin, cüzhan, devirhan, aşırhan gibi 
görevlilerinden bahsedilecektir. 

a.İmam 

Camilerde namazlan kıldıran görevli olan imama dair 
Karamanoğlu Camii 'nde çok fazla kaydın olmaması dikkat çekicidir. 
Zira vakıf görevlerinin görev kayıtlannın özeti olan humfat 
defterlerinde tek bir örnek tespit edilmiştir. Buna göre 25 Mayıs 
1705'te caminin bir akçe ile imaını olan Abdullah yaşlandığından 
görevi oğlu Mehmet' e bırakmıştır (V AD 1067: vr. 60a). 

Caminin yanın hisse ile imaını olan Seyyid Yusuf görevini 
yaparken imametin diğer hissesine sahip olan Seyyid Osman, senin 
hissesini de üzerime tevcih ettirdim diyerek zulüm ettiğinden bunun 
ortadan kaldınlması için istenilen emir, 7 Aralık ı 777'de uygun 
görülmüştür (BOA, C. EV 3ı644). ı Haziran ı842 tarihli muhasebe 
defterine göre, Cami-iKebir'de dörtte bir hisse tedris görevi Mehmet, 
altı akçe ile caminin tevliyeti Mehmet Emin, hitabet görevi Osman ve 

911 VAD 1057: vr. 65b. 
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Numan, imarnet ise Mustafa üzerinde idi (BOA, EV.d 11855: 2, 3, 4, 
6). 

b. Hatip 

Cuma ve bayram namazlanın kıldıran ve bu namazlarda hutbe 
veren görevli olan hatibe dair de çok fazla kayıt yoktur. 27 Aralık 
1628-5 Ocak 1629 tarihinde beş aylık hitabet görevi için 400 akçe 
alınmıştı. Bu tarihte caminin hatibi Malırnut Halife ibn-i Ramazan idi. 
Aynı tarihte caminin hatibi olan Abdülcelil'in hatipliğini Aksaray'ın 
ileri gelenleri ve alimleri kabul etmediklerini ifade etmişlerdi 
(Aksaray'ın Tek Şer'iyye Sicili2014: 97-98). 1698'de caminin hatibi 
Sıddık'ın heratı yenilenirken 1700 yılında ölümü üzerine Şeyh 
Melırnet ve Şeyh-Abdullah'ın göreve uygun olduğunu mütevellisi 
ifade edince atanmışlardı. Bu hatipler bir akçe ücret almışlardı (V AD 
1134: vr. 91b, 92a). Camide görev yapan hatiplerin görevi yapacak 
yeteneğe sahip olmadığı anlaşılırsa görevden alınarak yerine başkası 
atanabilirdi (BOA, C. EV 10510). 6 Ağustos 1804 tarihinde ise, 
caminin yarım hisse ile hatibi Seyyid Halil Halife bin Hafız Halil 
çocuksuz ölünce vakıf nazırının arzı üzerine Melırnet Ali bin Hacı Ali 
atanınıştı (BOA, C. EV31 77). 

c. vaiz 
Çeşitli konularda cemaate dini bilgiler ve öğütler veren görevli 

olan viiiz, özellikle halkın eğitilmesinde büyük camiierin temel 
görevlilerindendi. Şubat 1700'de camide viiiz olmadığından Şeyh 
Abdullah'ın uygun olduğu mütevelli tarafından belirtilince ataması 
yapılmıştı (V AD 1134: vr. 92a). Şeyhülislamın işareti de atamalar da 
dikkati çekmektedir (V AD I 057: vr. 68a).Belgelerde orta kürsü viiizi 
olmadığından gibi ifadelerle viiizin görev tanımı yapılmıştır (V AD 
I 067: vr. 64a). Viiizin görevi camideki orta kürsüde ramazan ayında 
pazartesi ve perşembe günleri nasihat etmekti.912 Cumartesi ve pazar 

912 Şehr-i Cumadiyi '!-Ahir sene 1190 Aksarayda viiki' merlıilm Karaman-oğlu 
İbrahim Beg Cami 'i 'nde orta kürsfde ramazan-ı şerifde yevm-i isneynde ve 
pençşenbe günü ha-işaret-i 'aliyye va 'iz ve nasih olan Seyyid Hacı İsmail'e 
yevmf on akçe vazifesi nuküd-ı mevküfeden almak üzere berfıt tecdfd (V AD 
I 065: vr. 33b ). Aksaray 'da Karaman-oğlu İbrahim Beg Cami 'inde mevzil 'a 
kiirsflerde eyyfim-ı selase ve erba 'a şeyhi olmadığından Hafiz Alımed 
Efendiye miiceddeden deyıı lıasbf kiidısı Osman Efendi 'arzıyla 'in ayet (V AD 
1055: vr. Ila) olduğuna dair farklı bir kayıtta vardır. Salı ve çarşamba günleri 
vaiz verilmesine dair bir kayıt olmalıdır. O halde ineelenilen camide haftamn 



Uluslar.ırası Orta Anadolu \"e i\l-deniı Beylikkıi 
Tariht Kültürü ,-e Medeniyeti Senıpozyıııııu -ll 

günleri viiizin görev yaptığına dair kayıtlar da vardır (V AD 1055: vr. 
ı ı b). Muhtemelen bu günlerde verilen vaaz, ramazan ayı dışındaki 
aylarda uygulanan bir durum olmalıdır. 

d.Müezzin 

Müezzin, namaz vakitlerinde camilerde ezan okuyan ve 
namazlardan önce karnet getiren görevlidir. ı628 yılına ait bir 
belgede, Hüseyin Efendi adlı kişinin caminin müezzinine 800 akçe 
vakfettiği anlaşılmaktadır (Aksaray'm Tek Şer'iyye Sicili20ı4: 92). 
1694 yılında Karamanoğlu Camii 'nde Kara Hacı Mehmet adlı kişinin 
yaptırdığı minaresinde bir akçe ile müezzin olan Mehmet' e, vakfa 
mütevelli olması için yeniden berat verilmişti (V AD ı 134: vr. 94a). 
Bu bilgi, caminin minaresinin ı 694 yılından önce yapıldığını 

göstermesi açısından önemlidir. Müezzin olan kişinin mütevelli olarak 
atanması da dikkat çekınektedir.913 Ancak mütevelli olan kişi minare 
vakfının mütevellisidir, vakfın mütevellisi ile karıştırmamak gerekir. 
24 Şubat ı 7 ı 6' da Hacı Mehmet'in yaptırdığı minarenin mütevellisi 
Hacı Mehmet'in ölümü üzerine müezzini Mustafa'ya bir akçe ile 
görev verilmiştir (V AD 1067: vr. 63b). Mustafa aynı zamanda 
caminin devirham ve tahtii'l- kal'ada minarede müezzini idi. ı7 Ocak 
ı7ı4'te ölünce yerine oğlu Hüseyin atanmıştır (V AD 1067: vr. 62b). 
ı 732 yılmda cuma günleri için camide devirhan ve Aksaray 
çarşısındaki tahtil '!- kal'adaki minarede bir akçe ile müezzin olan 
Hüseyin'in beratı yenilenmiştir (V AD 1073: vr. 25a). ı 757 yılmda 
Kara Mehmet'in yaptırdığı minare hala ayaktadır. Burada günlük bir 
akçe ile beş vakit müezzin ve vakfının mütevellisi Hafız Mehmet 
kendi rızasıyla görevi Süleyman Halife'ye bırakmıştır (V AD 10§6: vr. 
72b). 

Karamanoğlu İbrahim Bey Camii'nde cuma günlerinde ve 
musallada bir müezzin lazım olduğıllldan Hacı İbrahim, 2 Eylül 
ı 723 'te atanınıştı (V AD 1067: vr. 66b ). ı 732 yılında camide ve 

her günü vaaz verilmesi söz konusu olmaktadır. Camide görev alan vaizlerle 
ilgili bkz. Tablo 2. 
913 7 Şubat 1704'te devirhiin ve müezzin Mehmet'in heratı yenilenmiştir. 
Mehmet ölünce yerine oğlu İsmail, 16 Şubat 1714 tarihinde atanmıştır (V AD 
1167: vr. 59b; VAD 1067: vr 62b.). Mayıs 173ı'de İsmail'in ölümü üzerine 
kardeşi Ahmet Halife müezzin olmuştıır (V AD 1073: vr. 24b). ı774 yılında 
caminin müezzini Veli 'nin heratı yenilenmiş, ı 780 'de Hafız Mahmut'un 
heratı yenilenmiş, ı 785'te ise Veli bin Ahmet ölünce dört oğluna görev 
verilmiştir (V AD 1065: vr. 33a, 33b; V AD 1060: vr. 58a). 
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musallada hutbe için müstakilen müezzin olan İbrahim'in beratı 
yenilenmiştir (V AD 1073: vr. 25a). Müezzinlikle ilgili ifadelerde üç 
vakitte müezzin ya da beş vakitte müezzin ifadeleri birden çok 
müezzinin camide görevli olduğunu göstermektedir. 10 Nisan 1853 
tarihinde atanan müezzin Hafız Mehmet Efendi'dir. Aksaray 
çarşısındaki Gök Minare görev yeri olarak yazılıdır. Ölümü üzerine 7 
Mart 1894'te oğluHafızAli atanmıştır (V AD 149: 2221 ). 

e. Ser-mahfıl 

Cüzhan vb. okuyucular arasında yer alan ve görev yaptıklan 
hizmet çeşidiyle ilgili sorumluluk verilen kişiler ya da çalıştıklan 
grubun baş sorumlusu denilebilecek görevlilerdendi (Pay, 2002: 493). 
Karamanoğlu Camii'ndeki cüzhanlar, ser-malıtil denilen kişilere karşı 
sorumluydular. Şubat 1700'de caminin ser-malıiili Alırnet ölünce 
yerine Seyyid Mehmet atanınıştı (V AD 1134: vr. 92a). 

f. Cüzhan 

Kur'an'ın bölümlerine atfedilen "cüz" kelimesiyle okuyan 
anlamına gelen "han" kelimesinden oluşan cüzhan, belli bir ücret 
karşılığında camilerde veya türbelerde Kur'an-ı Kerim'den birer cüz 
okuyan kimse anlamına gelmektedir. Karamanoğlu Camii'nde cüzhan 
olarak görev yapan kişilerin bu görev yanında mu'arrif, devirhan, 
kayyım ve ferraş gibi görevleri yapması, farklı görevlerin aynı kişiler 
üzerinde toplandığını göstermektedir.914 Aynı kişilere farklı görevler 
verilerek bunlann maaşlarını arttırmak ve işlerine konsantre olmalanın 
sağlamak amaçlanmış olmalıdır. Camiye yapılan atamalara içerisinde 
cüzhan ve devirhan denilen görevlilerle ilgili kayıtlarm fazlalığı 
dikkati çekmektedir. Bu durum ise bu görevlilerin aynı anda birden 
çok kişi tarafından yapılması ile alakalıdır. Mu'arrifve cüzhan olanlar 
görevleri karşılığında toplam iki akçe günlük ücret alırken her görev 
için bir akçe kaydedilmiştir. Ancak yanın akçe karşılığında cüzhan 

914Şehr-i Rebf'i 'I-Ahir sene ll 04 Aksaray 'da İbrahim Beg Cami 'inde iki akçe 
ile ciiz-lıiin ve mu 'anif-lıiin Ali 'ye tecdfd (V AD 1140, vr. 20b ). Şehr-i 

Rebf'i'l-Evvel sene 1215 Aksaray'da Karaman-oğlu İbrahim Beg biniisı 
cami 'inde nfm akçe ile nzsf cüz-hiin ve bir akçe ile nzsf hisse kayyim ve nzsf 
hisse fen·iişlzk cilıetlerine mutasmnf olan es-Seyyid Hasan fevt mah!Uliinden 
oğlu es-Seyyid All1nede 'iluiyet buyruldu (V AD 531: vr. 49b ). Şehr-i Zf'l
Hicce sene 1195914Aksaray'da Karaman-oğlu İbrahim Beg biniisı cami'-i 
şerifinde yevmf bir akçe ile cüz-Jıiin ve bir akçe ile devir-Jıiin olan Melımed 
bin Ömer bi-la veled fevt malılıllünden Seyyid Hiifiz Osman bin Seyyid Hacı 
İsmail 'e Na 'ibi Seyyid Mustafa 'arzıyla tevcfh buyntldu (V AD 1064, vr. 36a). 
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olanlar da vardı. Camide cüzhan kadrosunda meydana gelecek 
boşlukta ise sınav yapılarak ehliyeti tespit edilen kişilerin atanınası 
talep edilmişti (BOA, C. EV 4729). 

1700 yılında camide cüzhan olan Mehmet'in ölümü üzerine 
mütevellinin arzı üzerine diğer Mehmet, bir akçe ile cüzhan olan 
Ahmet'in ölümü üzerine ise Mustafa atanmıştır (V AD 1134: vr. 92a). 
Cüzhan atamalarında ölen kişinin oğlu varsa öncelik onun, yoksa 
kardeşinindi. Zira bu tarz müdahalelerde hak sahibi kimse, o 
atanmıştır. Ayrıca haksız yere görevin alındığı anlaşılırsa görev 
sahibine devredilmiştir. Uzun süre vatanından ayrı olan cüzhanlar da 
görevinden uzaklaştırılarak görev başkasına verilmiştir. Yirmi yıl uzak 
olan birinin görevden alınmasına dair bilgi, hoşgörü ya da 
vurdumduymazlık gibi iki farklı şekilde açıklanabilir. Cüzhanlığa 

ortak olarak atananlardan biri ölürse hissesi diğerine intikal 
ettirilmiştir. Ancak hemen kişinin talebiyle görevin verilmediği de 
anlaşılmaktadır. Öncelikle görevin verildiğine dair kayıtlara bakılmış, 
sonra ortak görevlinin çocuksuz ölümü şahitlere teyit ettirilmiş, 

Anadolu kazaskerinin ilaını üzerine çıkan ferman üzerine tevcih 
gerçekleştirilmiştir. Cüzhanlığın intikalinde en önemli sebeplerden biri 
de görevlinin ölmesi sonucu yakınlarına görevin verilmesiydi. Bir 
başka nedeni ise kişinin kendi rızasıyla görevini istediği kişiye 

devretmesiydi.915 

Üçte bir hisse cüzhan olan Seyyid Ali ve Seyyid Mustafa, 15 
Ocak 1833'te atanrnıştı. 21 Nisan 1910'da Ali'nin çocuksuz ölümü ve 
Mustafa'nın oğlu Tahir Efendi lehine feragat etmesiyle görev Tahir 
Efendi'ye verilmişti (V AD 149: 2211). Bu hissenin tamamı ~ahir 
Efendi'ye geçmişti (V AD 149: 2212, 2213). 1 Ekim 1846'da cüzban 
olarak atanan İsmail Efendi'nin ölümü üzerine ise 3 Mayıs 1904'te 
oğlu İsmail, vekili aracılığıyla görevi yapmak şartıyla atanınıştı (V AD 
149: 2219). 

g. Mu'arrif 

Cüz okuyan hafızları açık dizden takip ederek, yapılan okuma 
hatalarını düzelten cüzhanlara mu'arrie16 denirdi (Pay, 2002: 496). 

915 Bu bilgiler için bkz. V AD 1167: vr. 60a, 63b; V AD 1055: vr. 9b; V AD 
1056: vr. 75b; VAD 1058: vr. 35b; VAD 1064: vr. 33a; VAD 531:, vr. 49b; 
VAD 535: vr. 41a. 
916 Ayrıca eskiden cuma günleri belirli bir gelenek ve usul çerçevesinde, 
namaz kılındıktan sonra Allah'a hamd ü sena (hamdele), Hz. Muhammed'e 
salat u selam (salvele) getiren, bilahare devletin yöneticilerini (ve vakıf 
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ı 704 yılında İbrahim Bey Camii'nde iki akçe ile cüzhan ve mu'arrif 
olan Ali'nin heratı yenilenmiştir (V AD 1167: vr. 59b). ı75ı yılında 
bir akçe ile cüzhan ve bir akçe ile mu' arrif olan Hafız Mustafa ölünce 
Mehmet Halife'ye görev verildi (VAD 1055: vr. llb). Aynı şekilde 
mu'arrif olan kişinin devirhan olduğuna dair örnekler de vardır.917 

h. Devirhan 

Camilerde namaz vakitlerinden önce Kur' an okumakla görevli 
kişiye devirhan denirdi. Bu şekilde okunduktan sonra hatim yapılınca 
yeniden baştan başlarlardı. Ekim ı698'de yarını akçe ile devirhan olan 
Mustafa görevini Mehmet' e devretınişti (V AD 1134: vr. 92a). Bir 
akçe ile devirhan olan Mehmet ölünce ı6 Şubat ı 7ı4'te görev, oğlu 
Hüseyin'e verilmişti (VAD 1067: vr. 62b). Camide en fazla atama 
kaydı bulunan gruptur. Bu durum vakıfta görev alan devirhan 
sayısının fazlalığı ile açıklanabilir. Zira 22 Ocak ı 7ı9'da camide ı2 
devirbiinın şart olduğu, bunlann bir akçe ücret aldığı ve vakıfta bir 
devirhan kadrosu boş olduğundan Molla Mustafa'nın atandığı 

görülmektedir (V AD 1067: vr. 64a). ı 727 yılında ise defter gereği 10 
devirbiinın şart olduğu ancak dokuzunun bulunduğu ifade edilerek bir 
akçe ile Ahmet atanınıştı (V AD 1143: vr. 32b ). ı584 yılında da 
camide ı o hafız vardı (TKGMA, TD 584: 73b). 

Devirhan olan görevlinin aynı anda mu'arrif olduğuna dair 
örnekler vardır. Devirhanlar görevi nedeniyle genelde bir akçe ücret 
almışlardır. Kişi öldüğü zaman görev, oğluna devredilmiştir (V AD 
1067: vr. 60a, 64a). Görev değişimlerindeki nedenlerinden en başta 
geleni devirharun ölümüdür. İkincisi, görevi zorla başka bir kişinin 
almasıdır. Bir başka neden ise devirhan olan görevlinin cahil olduğu 
anlaşıldığından görev başkasına verilmiştir. Babası görevden alınanlar 
da göreve getirilmiştir. Berat kayıtlannın bir kısmı ise kaybetınekten 
ya da heratın yenilenmesinden dolayı verilmiştir.918 

müesseselerde vakıfı) hayır dua ile anıp, bu duaya cemaatin de iştirakini 

sağlayan görevliye denirdi (Unan, 2003: 264). 
917 Ff gıtJTe-i Rebf'i '!-Evvel sene 1117 Aksaray 'da Karaman-oğlu İbrahim 
Beg Ciimi 'i 'nde mu 'arrif ve devir-lıiin Mustafa üzerinden Seyyid Salih 
almağla ibkii 'iniiyet (V AD 1067: vr. 60a). 
918 Bu bilgiler için bkz. V AD 1067: vr. 60a, 63a, 64a, 64b; V AD 1144: vr. 
23b; VAD 1057: vr. 67b. 
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Aşırhiin, Kur' an-ı Kerim' den onar ayetlik kısımları okumalda 
görevli kimseye denirdi. 2 Eylül ı723 tarihinde camide vakıf usulü 
gereği ı2 aşırhan huffaz olup 20'şer akçeye mutasarrıf olurlarken ı ı 

görevli olduğundan naibin arzı üzerine Mustafa atanmıştı. Aynı 
tarihte yarım akçe ile aşırhan olan Mehmet'in göreve uygun olmadığı 
anlaşılmıştı (V AD I 067: vr. 66b ). ll- ı 9 Mayıs ı632' de Karamanoğlu 
Camii'nde Hacı Mustafa'nın ruhu için her cuma Kur'an-ı Kerim 
okurulması ile görevli Abdi Hoca vefat edince Abdülkerim bin 
Mahmut göreve talip olmuştu. Bir aşr-i şerif tilaveti için bu kişi uygun 
olduğundan atanmıştır (Aksaray'ın Tek Şer'iyye Sicili20ı4: ı67). 

Her cuma, camide Kur' an okuyan kdri '-i Kur' dn adı verilen bir 
görevli de vardı (VAD 1167: vr. 59b). Her cuma camide Kur'an 
okuyan Mehmet babası malılulünden atanmışken Mustafa adlı kişi 
aldığından görev tekrar Mehmet'e 4 Haziran ı7ı5'te verilmişti (V AD 
I 067: vr. 63a). Yine camide ba 'de 's-salavdt innd enzelnd ve üç innd 
a 'taynd ve bir anıene 'r-rasulü ve üç ilılds tildvet iden Abdullah bf
berdt olduğundan mütevellinin arzı üzerine ı Nisan ı7ı O' da inayet 
edilmişti919 (V AD I 067: vr. 60b ). 

i. Muhammediyye-ban 

Hz. Peygamberi öven ve onun farklı yönlerini anlatan şiiriere 
"Mulıanımediye" veya "na 't" denilirdi. Bunun için ücretini, Hz. 
Muhammet'in şefaatine nail olmak isteyen hayır sahiplerinin 
karşıladığı, başta Ulu Camii olmak üzere şehrin diğer merkezi 
camilerinde, bu şiirleri okuyan işinde uzman kişilere, 
Muhammediyye-hiin veya na'thiin denilmiştir (Pakalın, ı993: 664).16 
Şubat ı7ı4 tarihinde camide ba 'de-saldti 'z-zuhrinMuhamediyye-lıdn 
olan Mehmet'in vefatı üzerine oğlu Mustafa atanmıştı. ı7ı5'te 

Mustafa'nın ölümü üzerine ise Seyyid Salih atanmıştı. 25 Mart ı 7ı6 

tarihinde bir akçe ile Muhamediyye-hiin olan Salih'in görevi 
Hüseyin'e; ı749 yılında ise Hüseyin ölümü üzerine görev kardeşi 
Ahmet' e verilmişti (V AD I 067: Vı-. 62b, 63a, 63b; V AD I 055: vr. 
lüb). Karamanoğlu Camii'nde peygambere dair yazılmış şiirlerin 
okunınası öğle namazından soma yapılmıştı. 

919 Seyyid Hacı Hamza bin Seyyid Hacı Mehmet adlı kişi, Karamanoğlu 
Camii yakınlanndaki muallimlıanenin hocalanna her gün vakıfın ruhuna üçer 
ihlas okumak şartıyla 50 kuruş vakfetrnişti (V AD 1064: vr. 32a). Bu bilgi, 
caminin yakınında bir muallimhane olduğunu ortaya koymaktadır. 
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3. Eğitimle İlgili Görevliler 

Bu bölümde, halkın faydalanabilmesi için herkese açık olarak 
ders veren dersianı, şeyhülkurra ve hadis şeyhi gibi görevlilerden 
bahsedilecektir. Dersianı ve şeyhülkurra kadının arzı şeyhülislanıın 
onayıyla hadis şeyhi de sadece kadı arzıyla atanırdı. 

a. DersHim 

Umunıa, halka açık ders veren anlamına gelen ders-i amm 
(İpşirli, ı994: ı85), medrese talebesi başta olmak üzere, ilim tahsil 
etmek isteyenlere canıide ders okutan müderrislere denirdi. 
Dersiamlığın Osmanlı döneminde çoğalan öğrenciye dershane ve hoca 
bulma güçlüğü ortaya çıkınca ihdas edildiği bilinmektedir. Birer 
ihtisas dersi olan bu derslerin halka da açık olması, bu ilinıleri 
herkesin öğrenmesi gerektiği anlayışına bağlannıalıdır. Bunun için 
genelde eski ve büyük canıilerde ders vermişlerdir. Dersianı 

atanıalarının büyük bir kısmı da buralara yapılmıştır (Şafakcı, 2006: 
ı64-ı65). 

Karaınanoğlu Mehmet Bey Camii'nde yürütülen dersiamların 
faaliyetlerine gelince, XVIII. yüzyılın başlarından itibaren, Hacı İsa 
Tekkesi harabe olduğundan Aralık ı 701 'den920 itibaren bu vakıftan 
günlük yirmi akçe ile İbrahim Bey Camii'nde dersiamlık, Şeyh Ali'ye 
verilmiştir (V AD 1134: vr. 93a). Camideki dersianıların ı 7ı9 yılında 
hala 20 akçelik ücreti aldıklan ancak ı 729' dan itibaren ücretlerinin 
yanın akçeye düştüğü görülmektedir. Bu durum vakfın parasının 
bitmesi ya da vakfın yeniden ilidas edilmesiyle alakah olabilir (Temel, 
2008: 82). 

920 ll Şubat 1709'da Şeyh Ali'nin heratı yenilenmiştir. 19 Mayıs 1806'da 
Caıni-i Kebir'de tedris olunmak üzere Hacı Ömer adlı kişinin vakfettiği 60 
kuruşun nemasma Abdurrahman'ın tasarruf edeceği belirtilıniştir (V AD 
1067,.vr. 61a). 21 Nisan 1719'da dersiaın Abdurrahman'ın ölmesi üzerine bu 
görev, Harnınarnizade Şeyh Ali'ye verilıniştir. Dersiaınlığın Abdurrahınan'a 

ne zaman ve ne şekilde geçtiği belli değildir. Haziran 1729'da yanın akçe ile 
dersiaın Şeyh Ali, kendi isteğiyle bu görevi, Şeyh Mehmet'e devretıniştir. 
Mayıs-Haziran 1731 'de Şeyh Mehmet'in berah yenilenmiştir. Mart-Nisan 
1744'te yanın akçe ile dersiaınlık, Şeyh Mehmet'in ölümü üzerine oğlu 
Mehmet' e verilıniştir (V AD I 067, vr. 61a, 64b; V AD 1144, vr. 23b; V AD 
I 073, vr. 24b; V AD I 055, vr. 8a). 
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Evliya Çelebi'nin verdiği bilgiye göre; Aksaray'da 
Karamanoğlu Camii Medresesi de vardır. Vakıftan medrese talebelen 
ile dersiamlar aydan aya ücretlerini alır, bunlara et ve mum verilirdi. 
Caminin birçok ücretsiz dersiamlan da vardı. Toplanan ahali ilm-i 
feraizi atalanndan beri okuya gelmişlerdi (Evliya Çelebi, 13ı4: ı94). 
Miras hukukunu içeren bu ilim dalı, ölen kişinin mallarının dini 
hükümler çerçevesinde mirasçılara paylaştınlmasını içermektedir. 

b. Şeyhülkurra 

Kari (okuyucu) kelimesinin çoğulu olan kurra ile reis 
kelimesinden oluşan re!sülkurra, kıraat ilmini tamamlayan hafız ve 
karilerin reisini ifade eder. Kıraat ilmiyle ilgili literatürde ·daha çok 
şeyh kelimesi kullanılarak şeyhülkurra olarak yaygınlık kazanmıştır 
(Akakuş, 2007: 545). 25 Mart ı 7ı6 tarihinde bir akçe ile caınide 
şeyhülkurrra olan Abdurrahman'ın ölümü üzerine yerine oğlu Mehmet 
atanmıştır (VAD 1067: vr. 63b). Mart ı767'de Seyyid Mehmet'in 
ölümü üzerine ise diğer Seyyid Mehmet, mütevellinin arzı ve 
şeyhülislamın işaretiyle göreve atanmıştır (V AD 1057: vr. 68a; Temel, 
2008: 46). Görevini yapan bir kişinin ölenekadar görevde kaldığı ve 
görevin babadan oğla geçtiği görülmektedir. Bu bilgilere göre, 
caminin bünyesinde kısmen darülkurra hizmeti verildiği de 
söylenebilir. 

c. Hadis Şeyhi 

Ağustos ı 734'te Karamanoğlu İbrahim Bey'in bina eylediği 
Caıni'-i Kebrr'in ramazan ayı ile ramazan ve kurban bayramları için 
hadis şeyhi olmadığından günlük yarım akçe ücretle Hafız Mustafa 
naibinin arzıyla atanmıştı921 (V AD 1073: vr. 26b). 

4. Temizlikle İlgili Görevliler 

Her vakfın temizlik işlerinde çalışam bulunmaktadır. Aşağıda 
bu çalışanlardan ferraş, çerağdar ve kayyım hakkında bilgi 
verilecektir. 

921 Hafız Mustafa'nın yeniden atandığı belirtildiği için 1727 yılına ait kayıtta 
belirtilen Cami-i Kebir'de hatip olanlar bayram günlerinde musallada hatip 
olagelmişlerdir denilerek caminin hatibi Seyyid Şeyh Mustafa'nın musallada 
hatipliğe atandığı belirtilmiştir. Zira bu uygulama, çok eskiden beri uygulana 
gelmişti. Musalladaki bu görevi ücretsiz olarak yapınışiardı (V AD 1143: vr. 
32a; V AD 1073: vr. 25b, 26b, 28a). 
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a. Ferraş 

Caminin temizliğini yapan, caminin halısı gibi sergisini serip 
toplamakla görevli olan ferraş Karamanoğlu Camii'nde de vardı. 7 
Aralık ı 706 tarihinde KaramanoğluCamii'nde ferraş olan Abdullah'ın 
heratının yenilenmesi, bu tarihten önce atandığını göstermektedir. 28 
Ekim ı 707' de bir akçe ile ferraş olan Seyyid Mehmet ölünce Ali 
atanınıştı (V AD 1067: vr. 60b ). Yarım akçe ile ferraş olan Abdullah'ın 
çocuksuz ölümü üzerine ise Nisan ı 737'de, Seyyid Ali Halife görev 
yapmaya başlamıştı (VAD 1073: vr. 27b). Abdullah ve Mehmet adlı 
kişilerin ikisinin de ferraş olduğu ikisi de ölünce görevlerin Ali Halife 
de toplandığı anlaşılmaktadır. O da ölünce oğulları Seyyid Mehmet ve 
Seyyid Abdurrahman ortak olarak Mart ı747'de görev almıştı. Bu iki 
kardeş caminin bir. akçe ile ferraşı yarım akçe ile de kayyımı olarak 
görev yaparken Seyyid Mehmet ölünce onun hissesi de kardeşine 
devredilmiştir (VAD 1055: vr. ıoa, llb). Abdurrahman, Haziran 
ı 777'e yılına kadar bu görevleri sürdürmüş, ölünce Seyyid Yusuf ve 
Seyyid Hasan atanmıştır (V AD 1064: vr. 34a). ı806'da Seyyid Yusuf 
ölünce onun hisseleri, Seyyid Hafız Mustafa ve Seyyid Hafız İsmail 
adlı kardeşlere verilmiştir (V AD 532: vr. 68b). Bunlardan Mustafa'nın 
çocuksuz ölümü üzerine ı8ı5'te hissesi kardeşine geçmiştir (V AD 
534: vr. 50b). 

Camide ferraş olan kişilerin aynı zamanda kayyımlık yaptıkları 
anlaşılmaktadır. ı 806- ı 807' de günlük yarım akçe ile ferraşlığına ve 
dörtte bir akçelik kayyımlık vazifesine sahip Seyyid Yusuf çocuksuz 
ölünce yerine Mustafa ve Hafız İsmail ortak olarak tayin edilmişlerdir. 
Bunlar, aynı zamanda Aksaray'ın çarşı içindeki Gök Minare'nin de 
müezzinleriydi. ı8ı4-ı8ı5'te, Hafız Mustafa çocuksuz ölünce hissesi 
kardeşi Hafız İsmail'e verilmiştir. ı840-ı84ı 'de çocuksuz ölen Hafız 
İsmail 'İn yerine Aksaray naibinin bildirmesi ve evkaf nazırı Nurnan 
Malıir Bey'in tasvibiyle Mahmut oğluHafızAli Halife tayin edilmiştir 
(Konyalı, ı974: ı275, ı277). Yarım hisse ferraş, ı8oı yılında atanan 
Seyyid Alırnet bin Seyyid Hasan idi. Diğer yarım hisse ile ferraş ise 
Hafız Mehmet Efendi bin HafızAli, ı8 Nisan ı853'te atanmıştı. ı8 
Ekim ı906'da ölünce görev, oğlu Ali Efendi'ye verilmişti (V AD 149: 
22ı( 22ı5). 

b. Çerağdar 

Caminin aydınlatılması ile ilgili görevli olan çerağdarın görevi, 
muhtemelen caminin kandil veya mumlarını akşam, yatsı ve sabah 
namazlarında yakıp söndürmekle birlikte bunların bakımlarını 
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yapmak olmalıdır. Ekim ı698'de Mehmet Bey Camii'nde yanın akçe 
ile çerağdar olan Ahmet görevi oğlu Ali'ye bırakınıştı CV AD 1134: vr. 
92a). ı 764 yılında ise aynı ücretle görevi yapan Ahmet ve Mehmet'in 
ölümü üzerine amcalarının çocuğu olan Molla Hasan bin Hüseyin 
atanmıştır CV AD 1057: vr. 67a). Haziran ı 777' de ise camide bir akçe 
günlük ücretle çerağdar olan Seyyid Ali'nin çocuksuz ölümü üzerine 
Seyyid Yusuf ve Seyyid Hasan görev yapmıştır CV AD 1064: vr. 34a). 

c. Kayyım 

Kayyım, vakıf mütevellisi ve camiierin temizlik işlerini yapan 
görevli anlamına gelir. Cami ve mescit vakıflarının mütevellileri veya 
mütevellinin emrinde vakıf malını koruyan kişilerin kayyım diye 
arnlması zamanla cami ve imaretierin bakım ve temizliğini üstlenen 
görevlilere de kayyım denilmesini açıklayıcı mahiyettedir (Özmel, 
2002: ı 07). Aksaray' daki canıinin kayyım adı verilen görevlileri de 
canıinin temizlik işlerinden sorumlu kişilerdir. Zira ferraş olan bir 
görevli aynı zamanda kayyımdı. Bu görevi yapmak için ilim tahsil 
etmeye gerek yoktu. Zira bedenen yapılan bir işti. 28 Ekim ı 707 
tarihinde canıinin bir akçe ile kayyırnı Seyyid Mehmet'in· ölümü 
üzerine oğlu Seyyid Ali atanmıştır CV AD 1067: vr. 60a). Bundan 
sonraki görevliler canıinin ferraşlan ile aynıdır. Farklı isimlere 
görevlerin verilmesi çalışanlarm ücretlerini arttırmak için yapılmış 
olmalıdır. Günlük bir akçe ile kayyım olan es-Seyyid Ali Halife ile bir 
akçe ile ferraş olan es-Seyyid Abdullah Halife, görevlerini terk 
ettiklerinden Eylül 1 715'te bu görevlere her yönüyle layık olan Salih 
Halife'nin atanmasını vakıfmütevellisi Ali arz edince aynı yılın aralık 
ayında atama yapılmıştı (BOA, C. EV 5860). 1801 'de yanın hisse 
kayyımlığa atanan Seyyid Ahmet bin Seyyid Hasan ile diğer yanın 
hisse kayyımlığa 18 Nisan 1853'te atamin Hafız Mehmet Efendi bin 
HafızAli idi. 18 Ekim 1906'da, Hafız Mehmet ölünce görev oğlu Ali 
Efendi'ye verilmişti CV AD 149: 2214, 2215). 

5. Caminin Diğer Görevlileri 

V akfın idari, dini, eğitim ve temizlik hizmetlerinin daha iyi 
yürütülebilmesi için canıide muvakkit, ınlr-ab, keyyal ve siiki gibi 
görevliler de çalışıyordu. 

a. Muvakkit 

Namaz vakitlerini belirlenmesinde kullamlan çeşitli saatleri 
düzenleyen, bunlann ayarianna ve tamirlerine bakan görevliye 
muvakkit denir (Aydüz, 2006: 413). Yani namaz vakitlerini tespit edip 
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müezzine bildiren görevlidir. Karamanoğlu İbrahim Bey Camii'nde de 
muvakkit olmadığından 4 Şubat 1707 tarihinde bir akçe ile Hacı Salih 
atanınıştı (V AD 1067: vr. 60b ). 

b. Mir-ab 

1699'da Karamanoğlu Mehmet Bey Camii Vakfı'ndan 

Rumdiğin köyünün su yoluna mir-ab olan Mehmet üzerinden 
Abdülkadir isimli kişinin aldığı mütevelli tarafından belirtilmiş. 1700 
yılında ise Mehmet'in hizmeti çok olduğundan Hamza adlı kişi ortak 
olarak atanınıştı (V AD 1134: vr. 92a). 

c. Keyyal 

Karamanoğlu Camii'nde ölçme ve tartma işlerinden sorumlu 
olan keyyal denilen görevliler vardı. Bunlann görevi vakıf 

köylerinden elde edilen öşrün tartılması idi. 12 Nisan 1709 tarihinde 
Karamanoğlu İbrahim Bey Camii'nde keyyal gerekli olduğıllldan Hacı 
Salih atanmıştı. Günlük bir akçe ücret alan Hacı Salih'in ölümü 
üzerine Temmuz 1 728'de, Osman keyyal olarak görevlendirilmişti. 
Aynı yıl Osman'ın ölümü üzerine Seyyid Ali atanınıştı (V AD 1067: 
vr. 61a; VAD 1144: vr. 23a, 23b). 

d. saki 
Cami musluklarından sorumlu olan görevliye said denirken 

musluk vakfının parasını idare eden kişi ise mütevelli olarak 
adlandınlmıştır. Burada bahsedilen mütevelli vakfın genel 
mütevellisinden, biri hariç, farklı kişilerdi. 1703-1 704'te Karamanoğlu 
Camii 'nin musluklannın para vakfının mütevellisi olmadığından 

vakfın mütevellisi Ali Halife atanınıştı (V AD 1134: vr. 93a). 

10 Ocak 1712 tarihinde Karamanoğlu Camii'nde said olan 
Budak ölünce oğlu Mehmet' e görev verilmişti (V AD 1067: vr. 62a). 2 
Ekim 1712'de camide muslukçu olan Abdülgani üzerinden Bayram 
alınca Abdülgani görevde bırakılmıştı (V AD 1067: vr. 62a). Camideki 
musluğıın birer akçe ile sakileri olan Abdülgani Halife ile Mehmet bin 
Budak rağbet etmediğinden diğer Mehmet 1723 'te atanmış (V AD 
1067: vr. 63a, 66b ). Aynı yıl içerisinde caminin sakalık görevini ele 
geçirmek için mücadele edildiği, Abdülgani'nin yeniden atandığı, 
Bayram ölünce onun yerine de Yakup Halife'nin atandığı 

görülmektedir (VAD 1137: vr. 20b). Aynı yıl içerisinde iki farklı 
sakinin görev yaptığı görülmektedir. Caminin musluğıınun yanın akçe 
ile sakisi olan Mehmet ölmüş ve musluğun mütevellisi de 
olmadığından kardeşinin oğullan Hasan ve Ömer Halife'ye günlük bir 
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akçe ücretle 1764 yılında görev verilmişti (VAD 1057: vr. 67a). 
1 807' de onların çocuksuz ölümü üzerine ise Seyyid Ali, said ve 
mütevelli olmuştu (V AD 532: vr. 69a). Bu görevli, yarım akçe ile saki 
ve yanın akçe ile musluk vakfının mütevellisiydi. Ertesi yıl Ali, bu 
görevlerinden Ali bin İshak lehine feragat etmiştir (V AD 532: vr. 
69b). 

SONUÇ 

Aksaray' da şehir parkı içinde yer alan Ulu Camii, tahrir 
defterlerinde Karamanoğlu Mehmet Bey Camii olarak geçmektedir. 
Ancak farklı kaynaklarda Karamanoğlu İbrahim Bey Camii olarak da 
zikredilir. Ancak Fatih devri kayıtlan ile sonraki dönemlere ait 
kayıtlan hem daha eski olması hem de o dönemlerde vakıflar 

konusunda daha sıkı bir denetim olması nedeniyle Karamanoğlu 
Mehmet Bey tarafından yaptınldığı söylenebilir. Osmanlı dönemine 
ait belgelerde geçen Cami-iKebir ifadesi ise bugünkü kullanırnın tam 
karşılığıdır. 

V akfın herhangi bir vakfiyesi görülemediğinden başlaı:ıgıçtaki 
işleyişi hakkında bir fikir yürütmek oldukça zordur. Ancak Fatih 
Sultan Mehmet devrinden itibaren eldeki kayıtlar incelendiğinde 
vakfın gelirleri, görevlileri ve bunların ne şekilde harcanacağına dair 
bilgiler görülmektedir. Bununla birlikte minarenin yapımı ya da 
caminin tamiratı ile ilgili bilgilere de ulaşmak mümkün olmuştur. 
Caminin çeşitli tadilatlar neticesi günümüze kadar geldiğini ve bu 
tadilatların asıl yapıya zararlannın olduğunu da söylemek 
mümkündür. 

Vakıfta mütevelli, nazır, cabi, katip, imam, müezzin, cüzhan, 
devir han, çerağdar, sermahfil, kayyım, · ferraş, Muhammediyye-hfuı, 
mu'arrif, aşırhan, vaizlik, hatiplik, hadis şeyhliği, dersiamlık, 

şeyhülkurra, muvakkit, mir-ab, said, keyyal gibi çeşitli hizmetlerinden 
sorumlu kişiler görev almıştır. Bu görevliler, aynı kurum içinde farklı 
işler yapabildiği gibi değişik kurumlarda da çalışabilmiştir. Bu sayede 
iş yapan kişilerin maaşı arttırıliİllştır. Bu, görevlerin aile içinde 
tutulmak istendiğini göstermekle birlikte, vakıfta çalışanların iyi ücret 
almalan temin edilmek suretiyle tamamen işlerine konsantre olmalan 
da amaçlanmıştır. Vakıflann gelirleri o kurumlarda çalışaniann da 
geliri olduğundan dolayı vakıflar, halk tarafından bir iş kapısı olarak 
görülmüştür. 

Vakıflarda çalışanların görev süreleri ömürleri ile sınırlıdır. 
Kişinin vefatı ile vakfa yeni birinin atandığını görmek mümkündür. 
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Bazen ölen kişinin çocuksuz olması ile görev, tamamen yabancı birine 
geçmiştir. Bazen de görevli kendi nzasıyla görevinden çekilerek yerini 
başka birine devretmiştir. Bunun yanında bulunduğu rnekarn çeşitli 

nedenlerden dolayı terk eden kişiler görevden almarak görev başka 
birine verilmiştir. Göreve yeni atamalar dışmda bazı durumlarda da 
kişilerin beratlarmı kaybetmeleri sonucu yeniden berat verilmiştir. 
Görevli öldÜkten sonra yerine oğlu gelmesi gerekirken görevin 
başkası tarafından zorla alındığı durumlar da tespit edilmiştir. Bu tür 
haksızlıklar, kadı tarafından düzeltilirken haksızlık yapan kişilere 

herhangi bir ceza verilip verilmediği belgelerde yer almamıştır. 
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Şekill: Aksaray Ulu Camii Plan ve Kesiti (Dülgerler'den) 



Mütevelli Tarih 

Ahmet Aralık ı692 

Ali-Abdülbaki Mayıs ı693 

Ali-İbrahim Ocak ı694 

Abdülbaki Şubat ı697 

Abdullah-Abdullah Ekim ı698 

Ali Ekim ı698 

Ahmet-Abdullah Mayıs ı699 

Ali-Mustafa ı722-ı 723 

Hasan Şubat ı725 

Hasan-Ahmet Eylül ı 753 

Ahmet-Hüseyin Nisan ı757 

Hüseyin Mart ı767 

Hüseyin Mart ı774 

Hüseyin-Ahmet Ekim ı787 

Ahmet-Ömer Ocak ı802 

Ömer-Hasan Nisan ı809 

Battal Efendi ı873-74 

Niyazi Efendi ı891-1892 
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Ücret Atama Nedeni 

Lazım 

Ölüm 

Ölüm 

Yenileme 

ı Akçe Anlaşmazlık 

0,5 Akçe Yenileme 

Ölüm 

ı Akçe Ölüm 

ı Akçe Zayi 

ı Akçe Ölüm 

ı Akçe Ölüm-

5 Akçe Yenileme 

5 Akçe Zayi 

5Akçe Ölüm (Oğlu) 

5 Akçe Ölüm (Çocuksuz) 

5 Akçe Ölüm (Çocuksuz) 

~ .. , .. 
Tablo 1: Karanıanoglu Mehmet Bey Canıız ndeld Mutevellıle1 .922 

922 Tablodaki veriler şu defterlerden çıkanlınıştır: V AD 1140: vr. 20b, 21 a; 
VAD ll34: vr. 9lb, 92a, 94a; VAD 1067: vr. 61a; VAD 1137: vr. 20b, 21b; 
VAD 1055: vr. 12a; VAD 1056: vr. 72b. VAD 1059: vr. 71b; VAD 1060: vr. 
59b; VAD 531: vr. 50a; VAD 533: vr. 59a. 
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V aiz Tarih Görevi Ücret Atanma 
Nedeni 

Abdullah Şubat V aiz Gerekli 
1700 

Ali Aralık Orta kürsi vaizi Gerekli 
1718 

Ali-Mustafa Ağustos Orta kürsi şeyhi Görevi terk 
1728 

Mustafa Ekim Orta kürsi şeyhi Yenileme 
1732 

Ahmet Nisan Eyyam-ı Selase Gerekli 
1750 ve Erba'a Şeyhi 

Mustafa Ağustos Yevm-i sebt ve has bi Olmadığından 
1751 ahad vaiz 

Ali-Yakup Haziran Orta kürsi vaizi 0,5 Ölüm (Oğlu) 
1766 akçe 

Yakup- Mart Orta kürsi şey hi Ölüm 
İsmail 1767 (Çocuksuz) 

Yakup- Haziran Orta kürside 10 Ücret tayini 
İsmail 1770 ramazan-ı akçe 

şerif de yevm-i 
isneyn ve 
pençşenbe' de 

İsmail Temmuz Orta kürside 10 
1776 ramazan-ı akçe 

şerifde yevm-i 
isneyn ve 
pençşenbe' de 
vaiz ve nasih 

. ~ .. , A o 9.1.5 Tablo 2. Kmamanoglu Mehmet Bey Camzı nde/d Vazzler 

923 Tablodaki veriler şu defterlerden çıkanlmıştır: V AD 1144: vr. 23a;V AD 
1134: vr. 92a;VAD 1067: vr. 64a;VAD 1073: vr. 25b;VAD 1055: vr. lla, 
llb;VAD 1057: vr. 67b, 68a.VAD 1072: vr. 104a;VAD 1065: vr. 33b. 
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Fotoğraf 1: Ulu Camii'nin 1895 Yılı Görünümü (Sarre'den) 
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